

Số: 23/KH-TTYT

Thiệu Hóa, ngày 26 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN ĐỀ ÁN
Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2021

Căn cứ kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 12/03/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số: 16/QĐ-CCDS ngày 26 tháng 02 năm 2021 về việc phân bổ kinh phí thực hiện đề án “ Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2021”.

Căn cứ hướng dẫn số 43/HD-CCDS ngày 11 tháng 3 năm 2021 của Chi cục Dân số - KHHGD về việc hướng dẫn thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2021.

Trung tâm Y tế Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, triển khai của hệ thống ngành Y tế từ thành phố đến cơ sở đối với việc thực hiện các giải pháp nhằm làm giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn huyện.

- Từng bước nâng cao nhận thức của người dân về hậu quả của tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh đối với sự phát triển bền vững của gia đình và xã hội; từ đó có những chuyển biến tích cực về hành vi liên quan đến tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Không chế có hiệu quả tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh, tiến tới đưa tỷ số giới tính khi sinh trở lại mức cân bằng. Tỷ số giới tính khi sinh (Bé trai/100 bé gái sinh ra sống) năm 2021: 116

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động thực hiện nội dung, nhiệm vụ của kế hoạch phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về lựa chọn giới tính khi sinh.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật, truyền thông, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ... nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi.

- Các hoạt động cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật... phải lồng ghép trong các hoạt động phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội có liên quan để đảm bảo tính hiệu quả của đề án.

II. ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI

Năm 2021, đề án tiếp tục duy trì thực hiện trên phạm vi 12 xã gồm: Thiệu Tiên, Thiệu Công, Thiệu Vũ, Thiệu Long, Thiệu Phú, Thiệu Duy, Thiệu Giang, Thiệu Quang, Thiệu Hợp, Thiệu Chính, Thị trấn Thiệu Hóa, Tân Châu.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI.

1. Cấp huyện:

**Hội thảo cung cấp thông tin cho các ban, ngành cấp huyện*

Mục đích: Cung cấp thông tin, tạo sự ủng hộ của lãnh đạo cấp ủy Đảng, Chính quyền trong việc chỉ đạo cũng như sự đầu tư nguồn lực cho triển khai các hoạt động giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh.

Nội dung: Giới thiệu các mục tiêu, nội dung và các hoạt động của đề án; các văn bản quy định liên quan đến giới và giới tính khi sinh, các yếu tố ảnh hưởng giới tính khi sinh và hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh.

Đối tượng: Cán bộ lãnh đạo Đảng, chính quyền, đoàn thể và tổ chức xã hội cấp huyện.

- Số lượng: 50 người/cuộc
- Thời gian tổ chức: 01 ngày.

Phương thức thực hiện: Trung tâm Y tế huyện phối hợp với phòng Dân số (Chi cục Dân số) xây dựng kế hoạch, thống nhất nội dung và tổ chức thực hiện.

- Định mức chi: + Tài liệu, VPP: 10.000đ/người/bộ
 - + Báo cáo viên: 600.000đ/ngày/cuộc
 - + Hội trường, ma kết: 2.000.000đ/ngày/cuộc
 - + Hỗ trợ nước uống: 38.000đ/ngày/người.
- Kết quả đầu ra: 01 cuộc/huyện với 50 người tham dự.
- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2021.

2. Cấp xã:

2.1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng các cấp.

- Nội dung: Mục đích, ý nghĩa, các nội dung, triển khai thực hiện đề án, các quy định nghiêm cấm lựa chọn giới tính khi sinh, hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh; nêu gương những gia đình thực hiện tốt chính sách Dân số.

- Phương thức thực hiện: Cán bộ phụ trách Dân số phối hợp với cán bộ văn hóa xã thực hiện biên tập tài liệu truyền thông và thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã.

- + Số lượng: mỗi xã viết 02 bài viết/năm, mỗi bài phát thanh 04 lần.
- + Kinh phí: 80.000đ/bài viết 350 từ, 15.000đ/lần phát thanh.
- + Kết quả đầu ra: viết 24 bài, phát thanh 48 lần.
- + Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 đến tháng 11/2021. (có lịch cụ thể).

2.2. Tổ chức nói chuyện chuyên đề về mất cân bằng giới tính khi sinh

- Mục đích: Làm cho nhân dân tại địa bàn biết được về đề án và một số nội dung về giới và giới tính khi sinh.

- Nội dung: Các hoạt động của đề án, các văn bản quy định liên quan đến giới và giới tính khi sinh, những phong tục tập quán lạc hậu ảnh hưởng giới tính khi sinh cần phải hạn chế và loại bỏ, hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh, bình đẳng giới, những gương gia đình thực hiện tốt công tác Dân số.

- Đối tượng: Nam/nữ chuẩn bị kết hôn và đã sinh con theo quy định của pháp luật.

- Số lượng: 50 người/cuộc; 01 cuộc/xã.

- Phương thức thực hiện: Trung tâm Y tế phối hợp cùng cán bộ phụ trách Dân số xã triển khai thực hiện.

- Thời gian tổ chức: 1/2 ngày/cuộc . (Có lịch kèm theo).

- Kinh phí: định mức hỗ trợ báo cáo viên 200.000đồng/cuộc/buổi, hỗ trợ nước uống 20.000 đồng/người/buổi.

- Kết quả đầu ra: 12 cuộc với 600 người tham dự.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 đến tháng 11/2021.

2.3. Duy trì sinh hoạt câu lạc bộ về giới và bình đẳng giới

Duy trì sinh hoạt câu lạc bộ ở 06 xã, thị trấn gồm: Thị trấn Thiệu Hóa, Thiệu Công, Thiệu Tiến, Thiệu Quang, Thiệu Phú và Thiệu Duy

- Mục đích: nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, giáo dục chuyên đổi hành vi giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh cho các gia đình trên địa bàn, từ đó cam kết không lựa chọn giới tính thai nhi

- Nội dung: lồng ghép hoạt động văn hóa, văn nghệ với các nội dung về giới, bình đẳng giới, thực trạng hệ lụy mất cân bằng giới tính khi sinh trong các hoạt động sinh hoạt câu lạc bộ; các thành viên câu lạc bộ hỗ trợ cho nhau có nhiều kinh nghiệm để phát triển sản xuất, nuôi dạy con cái.

- Đối tượng: Phụ nữ sinh con một bề là gái

- Số lượng: 50 người/cuộc

- Thời gian sinh hoạt: ½ ngày. (có lịch kèm theo)

- Phương thức thực hiện: Cán bộ phụ trách Dân số xã duy trì sinh hoạt câu lạc bộ 02 lần sinh hoạt/năm.

- Kinh phí: định mức hỗ trợ báo cáo viên 200.000đ/cuộc/buổi, hỗ trợ nước uống 20.000đ/người/buổi.

- Kết quả đầu ra: 12 cuộc với 600 lượt người tham dự.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 đến tháng 11/2021.

IV. KINH PHÍ.

-Kinh phí thực hiện: **37.160.000 đồng** (*Ba mươi bảy triệu một trăm sáu mươi nghìn đồng*) lấy từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2021.

Ngoài ra các địa phương cần hỗ trợ thêm kinh phí để thực hiện đề án đạt kết quả cao nhất.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện:

- Trung tâm Y tế huyện tham mưu, xây dựng kế hoạch hoạt động, hướng dẫn đề án năm 2021 ở 12 xã, Thị trấn; báo cáo về Chi cục Dân số - KHHGĐ tỉnh, BCĐ công tác Dân số & Phát triển của huyện.

- Chỉ đạo, tổ chức triển khai các hoạt động, kế hoạch kiểm tra, giám sát các hoạt động đề án tại các xã, thị trấn.

- Định kỳ 06 tháng 01 lần, báo cáo kết quả hoạt động của đề án về Chi cục DS-KHHGĐ tỉnh và BCĐ công tác Dân số & Phát triển huyện.

2. Cấp xã:

Trên cơ sở kế hoạch hướng dẫn của Trung tâm Y tế huyện, Trưởng ban BCĐ công tác Dân số -KHHGĐ chỉ đạo phân công cán bộ phụ trách lĩnh vực Dân số và Phát triển của các xã, Thị trấn có đề án chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết cụ thể, phù hợp điều kiện của địa phương theo yêu cầu của đề án để tổ chức triển khai các hoạt động kế hoạch kịp thời, đúng tiến độ, hiệu quả. (*Gửi kế hoạch nộp về huyện để thẩm định và tổng hợp và tổ chức thực hiện*)

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động về Trung tâm Y tế huyện mỗi quý 01 lần vào tuần thứ 4 của tháng cuối quý; báo cáo năm trước ngày 18/12/2021.

Trên đây là kế hoạch hoạt động triển khai thực hiện kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2021 của Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa./.

Nơi nhận:

- Chi cục DS-KHHGĐ tỉnh (b/c);
- 12 xã, thị trấn (để T/h);
- Lưu: VTTT.



Lê Lương Khang

DỰ TOÁN KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN KIỂM SOÁT MẮT CÂN BẰNG GTKS NĂM 2021

(Kèm theo kế hoạch số: /KH-TTYT ngày 4/2021 của Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hoá)

TT	Nội dung hoạt động	ĐVT	Số lượng	Định mức	Thành tiền
I	Tại huyện:	Huyện			5,000,000
1	Hội thảo cung cấp thông tin cho các ban, ngành cấp huyện - Nội dung: Giới thiệu các mục tiêu, nội dung và các hoạt động của đề án; các văn bản quy định liên quan đến giới và giới tính khi sinh, các yếu tố ảnh hưởng giới tính khi sinh và hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh.				5,000,000
	- Tài liệu, văn phòng phẩm	Bộ	50	10,000	500,000
	- Tiền báo cáo viên tham luận	BCV	3	200,000	600,000
	- Tiền hội trường, maket	HT	1	2,000,000	2,000,000
	- Tiền nước hội thảo	Người	50	38,000	1,900,000
II	Tại xã:				
1	Hỗ trợ tuyên xã viết tin bài và phát thanh: Triển khai tại 12 xã gồm: Thiệu Tiến, Thiệu Công, Thiệu Vũ, Thiệu Long, Thiệu Phú, Thiệu Duy, Thiệu Giang, Thiệu Quang, Thiệu Hợp, Thiệu Chính, Thị trấn Thiệu Hóa, Tân Châu. Nội dung: mục đích, ý nghĩa, các nội dung, triển khai thực hiện đề án, các quy định nghiêm cấm lựa chọn giới tính khi sinh, hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh; nêu gương những gia đình thực hiện tốt chính sách Dân số. Định mức: 80.000đ/bài viết 350 từ; 15.000đ/lần phát thanh: (Mỗi xã viết 2 bài và mỗi bài phát 4 lần x 12 xã)	Xã	12	280,000	3,360,000
	<i>Định mức 01 xã:</i>				280,000
	- Viết bài	Bài	2	80,000	160,000
	- Phát tin : Mỗi bài phát 04 lần	lần	8	15,000	120,000
2	Nói chuyện chuyên đề về giới tính khi sinh tại cộng đồng ở 12 xã gồm: Thiệu Tiến, Thiệu Công, Thiệu Vũ, Thiệu Long, Thiệu Phú, Thiệu Duy, Thiệu Giang, Thiệu Quang, Thiệu Hợp, Thiệu Chính, Thị trấn Thiệu Hóa, Tân Châu. - Nội dung: Các hoạt động của đề án; các văn bản quy định liên quan đến giới và giới tính khi sinh, những phong tục tập quán lạc hậu ảnh hưởng giới tính khi sinh; hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh, bình đẳng giới, những gương gia đình thực hiện tốt công tác Dân số. (Đối tượng là nam/ nữ chuẩn bị kết hôn và đã sinh con theo quy định của pháp luật): 01 lớp/xã/năm.	Xã	12	1,200,000	14,400,000
	<i>*Kinh phí 01 lớp 50 người:</i>				1,200,000
	+ Báo cáo viên	Ngày	1/2	200,000	200,000
	+ Nước uống	Người	50	20,000	1,000,000

	Nội dung hoạt động	ĐVT	Số lượng	Định mức	Thành tiền
3	<p>Tổ chức sinh hoạt CLB phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế ở 6 xã gồm: Thị trấn Thiệu Hóa, Thiệu Công, Thiệu Tiến, Thiệu Quang, Thiệu Phú và Thiệu Duy</p> <p>- Nội dung: lồng ghép hoạt động văn hóa, văn nghệ với các nội dung về giới, bình đẳng giới, thực trạng hệ lụy mất cân bằng giới tính khi sinh trong các hoạt động sinh hoạt câu lạc bộ; các thành viên câu lạc bộ hỗ trợ cho nhau có nhiều kinh nghiệm để phát triển sản xuất, nuôi dạy con cái. (Duy trì sinh hoạt 2 lần/CLB/năm/6 xã, thị trấn)</p>	Lần	12	1,200,000	14,400,000
	Định mức cho 1 lần sinh hoạt CLB:				1,200,000
	+ Báo cáo viên	Ngày	1/2	200,000	200,000
	+ Nước uống	Người	50	20,000	1,000,000
	Tổng cộng				37,160,000

Tổng số tiền bằng chữ: (Ba mươi bảy triệu một trăm sáu mươi nghìn đồng)